岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

性別による“無意識の思い込み”動画コンテスト作品を募集します

県では、男女共同参画社会の実現に向け、依然存在するジェンダーギャップ（男女の違いに

よる格差や不平等）の解消を目指しています。そのためには、背景にあると考えられているア
ンコンシャス・バイアス（無意識の思い込み）に気づくことが必要です。

そこで、県民の皆さんから、性別で違和感のあった体験エピソードを集めました。集まった
エピソードを広く共有し、アンコンシャス・バイアスについて考えるため、エピソード内容を
もとにして制作した動画を募集しますので、お知らせします。

記

１ 募集概要

応募フォームに掲載の「動画募集エピソード」の中から１つ選び、１分以内のオリジナル動画を制作

していただきます

  【応募フォーム】https://form.run/@gifu-np-VSflw9OjdveLyjYqgEVk

２ 応募期間

令和６年 10月１日（火）から 12月 31日（火）まで

３ 応募資格

  どなたでも応募可能

４ 応募方法

ストレージサービスを利用して動画をアップロードしたのち、応募フォームに必要事項を記入して応募

 ※データ形式はＭＰ４（Ｈ.264 のみ）かＭＯＶ

５ 審査委員（五十音順）

石榑
いしぐれ

 千
ち

恵
え

 氏（岐阜県二十一世紀審議会委員、岐阜市立城西小学校長）

  瀬地山
せ ち や ま

 角
かく

 氏（東京大学大学院総合文化研究科国際社会科学専攻教授）

  都築
つづき

 徹
とおる

 氏 （金城学院大学国際情報学部国際情報学科教授）

  萩原
はぎわら

 綾子
あやこ

 氏（株式会社十六総合研究所研究員）

  岐阜県子ども・女性局長

６ 入賞作品

  ご応募いただいた方の中から優秀賞３点を選定し、10万円分のギフトカードを贈呈します

令和６年１０月１日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

男女共同参画・

女性の活躍推進課
男女共同参画係

柴田 なおみ

小山 菜々子

内線  3518

直通  058-272-8236

F A X  058-278-2611

https://form.run/@gifu-np-VSflw9OjdveLyjYqgEVk

７ その他

・入賞作品については、後日表彰式を開催予定です（別途お知らせします）

・入賞作品については、ＳＮＳ広告など、幅広く活用させていただきます

・応募に際し、応募フォーム掲載の募集要項等をよくお読みください

８ 問合せ先

  事務局：岐阜新聞社営業局事業戦略部（本事業委託先）

   TEL：058-264-1159   FAX：058-263-7659  メール：ancon2024@gifu-np.co.jp

【参考】

◆アンコンシャス・バイアスとは

「アンコンシャス・バイアス（unconscious bias）」という言葉は、日本語で「無意識の偏ったモノの

見方」のことで、固定的な性別役割分担意識とともに、ジェンダーギャップの解消が進まない要因の一つ

と考えられています。

アンコンシャス・バイアスは誰もが持っていて、そのこと自体が問題というわけではありません。過去

の経験や見聞きしたことに影響を受けて、自然に培われていくため、アンコンシャス・バイアスそのもの

に良し悪しはありません。

◆性別で違和感のあった体験エピソード募集

  岐阜県では、男女がともにあらゆる分野で、性別にかかわりなく、自分らしい主体的な生き方をするための

多様な選択や、最大限の能力発揮ができる男女共同参画社会の実現を目指します。

  そこで、「男だから泣くな！」 「家事や育児は女性の仕事」など、みなさんの性別で感じる”違和感”を共

有し考えるため、令和６年５月から７月に、県民の皆様から職場部門・家庭部門・地域部門のエピソードを募

集した結果、221点ご応募いただきました。ご応募いただいたエピソードのうち各部門 20点を、県ＨＰにて紹

介しております。

岐阜県庁ホームページ＞子ども・女性・医療・福祉＞結婚・出産・子育て・女性

＞男女共同参画＞男女共同参画施策＞アンコンシャス・バイアス気づき発信プロジェクト

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/388154.html

mailto:ancon2024@gifu-np.co.jp
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/388154.html